

DECIZIA

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare
nr. 60 din 24 iulie 2026

cu privire la examinarea contestației depuse de

I.P. Universitatea de Stat „Alecă RUSSO” din Bălți

cu privire la rezultatele evaluării externe a calității programului de studii superioare de licență
0114.08/0114.10 Limba și literatura română și limba franceză, domeniul general de studii
011 Științe ale educației, domeniul de formare profesională 0114 Formarea profesorilor, 240
credite ECTS, forma de învățământ: cu frecvență, limbile de instruire: franceză și română

În temeiul prevederilor [Regulamentului privind soluționarea petițiilor depuse la Agenția Națională de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare](#) (decizia CC nr. 58 din 26.03.2021, cu modificările ulterioare), ANACEC a inițiat procedura de examinare a contestației depuse de I.P. Universitatea de Stat „Alecă RUSSO” din Bălți (nr. de intrare U-18/26 din 19.06.2026) la decizia Consiliului de conducere al ANACEC nr. 10 din 05.06.2026 cu privire la propunerea de neacreditare a programului de studii superioare de licență *0114.08/0114.10 Limba și literatura română și limba franceză*, domeniul general de studii 011 Științe ale educației, domeniul de formare profesională 0114 Formarea profesorilor, 240 credite ECTS, forma de învățământ: cu frecvență, limbile de instruire: franceză și română.

Președintele ANACEC a desemnat Comisia de examinare a contestației (ordinul nr. 34-A din 25.06.2026) care, conducându-se de prevederile *Metodologiei de evaluare externă a calității în învățământul superior, profesional tehnic și formarea profesională a adulților* (aprobată prin HG nr. 616/2016, cu modificările ulterioare) și Regulamentului privind soluționarea petițiilor depuse la ANACEC, precum și de materialele prezentate de Direcția de specialitate: raportul de evaluare externă, avizul Comisiei de profil în învățământul superior, Decizia Consiliului de conducere al ANACEC nr. 10 din 05.06.2026, precum și a cadrului normativ național și european aplicabil, a analizat contestația depusă de I.P. Universitatea de Stat „Alecă RUSSO” din Bălți și a întocmit raportul de examinare a contestației și procesul verbal al ședinței.

Membrii Comisiei de contestație au constatat următoarele:

- Toate etapele procedurii de evaluare externă: *inițierea procedurii de evaluare externă de către Consiliul de conducere al ANACEC, informarea instituției cu privire la componența comisiei de evaluare externă, vizita comisiei de evaluare externă la instituție, transmiterea Fișei vizitei și Raportului de evaluare externă către instituție, recepționarea comentariilor instituției la Raportul de evaluare externă și transmiterea acestora spre examinare comisiei de evaluare externă, validarea rezultatelor evaluării externe de către Comisia de profil în învățământul superior, examinarea rezultatelor evaluării externe de către Consiliul de conducere al ANACEC și informarea instituției de învățământ cu privire la rezultatele evaluării externe* au fost respectate.

- Procesul de evaluare externă a fost inițiat și s-a realizat în vederea acreditării la un program de studii superioare de licență neacreditat de Agenție (Decizia nr. 22 din 07.02.2025). În contextul Ordinului emis de Ministerul Educației și Cercetării (nr. 1364 din 05.08.2025) instituția de învățământ nu a mai organizat procesul de admitere la acest program de studii, dar a continuat procesul de studii la acest program pentru studenții înmatriculați. Agenția nu a încălcat procedura de inițiere a procesului de evaluare externă în vederea acreditării, dat fiind existența organizării procesului educațional la acest program.

- Argumentele formulate în contestație au fost examinate, prin raportare la motivele care au stat la baza Deciziei Consiliului de conducere, la constatările Raportului de evaluare externă și la prevederile Metodologiei.

- Argumentele invocate în contestație nu aduc elemente de fapt sau de drept, susceptibile să demonstreze existența unor erori în aprecierea Consiliului de conducere ori să justifice modificarea soluției adoptate.

- Argumentele referitoare la organizarea procesului didactic prin trunchiuri comune, utilizarea în comun a resurselor academice, curriculare și logistice, existența necesităților de

cadre didactice la nivel național și regional, precum și misiunea regională a instituției reprezintă elemente relevante pentru înțelegerea contextului în care funcționează programul de studii. Cu toate acestea, argumentele respective nu demonstrează, prin ele însele, existența unor garanții suficiente privind dezvoltarea și sustenabilitatea programului pe termen mediu și lung și nu sunt de natură să denatureze concluziile care au fundamentat Decizia Consiliului de conducere.

- Evaluarea viabilității unui program de studii nu poate fi redusă exclusiv nici la analiza standardelor de acreditare și nici exclusiv la numărul de studenți înmatriculați. Analiza trebuie să fie una integrată și să ia în considerare, pe lângă nivelul de realizare a standardelor de calitate, perspectivele de dezvoltare, capacitatea instituției de a asigura continuitatea programului, existența unei strategii de dezvoltare și măsurile instituționale adoptate pentru consolidarea atractivității și sustenabilității acestuia.

- Din documentele examinate nu rezultă în mod suficient de clar că situația programului de studii a fost analizată la nivelul structurilor instituționale responsabile de dezvoltarea strategică, respectiv al Consiliului pentru Dezvoltare Strategică Instituțională sau al altor subdiviziuni universitare. Nu au fost identificate dovezi privind existența unei analize instituționale referitoare la oportunitatea menținerii programului, perspectivele sale de dezvoltare, măsurile de creștere a atractivității, estimările privind admiterea în anii următori ori măsurile adoptate pentru gestionarea riscurilor generate de diminuarea numărului de studenți.

- În cazul unui program care înregistrează un număr foarte redus de studenți, instituția de învățământ superior ar trebui să demonstreze că această situație a fost evaluată în cadrul mecanismelor sale de guvernare și planificare strategică și că au fost adoptate decizii și măsuri concrete privind dezvoltarea sau reorganizarea programului. Existența unor soluții de ordin organizatoric privind desfășurarea procesului didactic nu poate substitui analiza strategică a viabilității programului.

- ESG 2015, Metodologia de evaluare externă a calității în învățământul superior, profesional tehnic și formarea profesională a adulților, Ghidul de evaluare externă a programelor de studii superioare de licență și studii integrate (2025), nu stabilesc criterii cantitative privind un număr minim de studenți necesar pentru acreditarea unui program și nici nu prevăd că existența unui efectiv redus de studenți constituie, în sine, un motiv automat de neacreditare. În același timp, standardele europene consacră principiile transparenței, consecvenței, fundamentării deciziilor pe dovezi și motivării clare a hotărârilor adoptate de agențiile de asigurare a calității. Din această perspectivă, Comisia apreciază că Decizia Consiliului de conducere poate fi consolidată printr-o motivare mai amplă și mai explicită, având în vedere că soluția adoptată diferă de concluziile Comisiei de evaluare externă și de avizul Comisiei de profil în învățământul superior. O motivare detaliată ar trebui să evidențieze în mod clar elementele de fapt și de drept care au determinat Consiliul să aprecieze că, în pofida îndeplinirii standardelor de acreditare, există riscuri privind viabilitatea și sustenabilitatea programului de studii. O asemenea abordare este în concordanță cu principiile bunei administrări și cu cerințele ESG 2015 privind transparența și claritatea procesului decizional.

- Necesitatea completării Deciziei Consiliului de conducere cu recomandări adresate instituției de învățământ superior, prin care să se solicite analizarea situației programului de studii în cadrul Consiliului pentru Dezvoltare Strategică Instituțională și a altor subdiviziuni universitare în vederea elaborării unui plan de măsuri privind dezvoltarea programului, creșterea atractivității acestuia, consolidarea admiterii și asigurarea sustenabilității sale. Rezultatele acestei analize și măsurile aprobate ar urma să fie reflectate în documentele strategice ale instituției și prezentate în cadrul viitoarelor proceduri de evaluare externă.

- Necesitatea ca ANACEC să solicite Ministerului Educației și Cercetării ca, în cazul menținerii soluției de neacreditare și emiterii actului administrativ corespunzător, acesta să precizeze în mod expres efectele juridice ale deciziei asupra studenților înmatriculați la programul de studii. În special, actul Ministerului de resort ar trebui să stabilească măsurile privind continuarea și finalizarea studiilor, condițiile eventualului transfer la programe acreditate echivalente și responsabilitățile instituțiilor implicate, astfel încât să fie protejate drepturile și interesele legitime ale studenților și să fie asigurată securitatea juridică.

- Decizia Consiliului de conducere al ANACEC cu privire la neacreditarea programului de studii de licență, supus examinării, corespunde prevederilor *Metodologiei de evaluare externă a calității în învățământul superior, profesional tehnic și formarea profesională a adulților (HG 616/2016)* și *Ghidului de evaluare externă a programelor de studii superioare de licență (ciclul I) și studii superioare integrate, aprobat de Consiliul de conducere al ANACEC, decizia nr. 8 din 06.03.2025.*

Drept urmare, Comisia de examinare a contestației a recomandat Consiliului de conducere al ANACEC:

- Respingerea contestației depuse de către I.P. Universitatea de Stat „Alecu RUSSO” din Bălți la decizia Consiliului de Conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare nr.10 din 5 iunie 2026 Cu privire la neacreditarea programului de studii superioare de licență: *0114.8/0114.10 Limba și literatura română și limba franceză*.

- Se recomandă Consiliului de conducere al ANACEC completarea deciziei nr. 10 din 5 iunie cu argumentarea și motivarea mai extinsă a deciziei de neacreditare, având în vedere că decizia adoptată diferă de concluziile Comisiei de evaluare externă și de avizul Comisiei de profil în învățământul superior.

- Completarea Deciziei Consiliului de conducere cu recomandări adresate instituției de învățământ superior, prin care să se solicite analizarea situației programului de studii în cadrul Consiliului pentru Dezvoltare Strategică Instituțională și a altor subdiviziuni universitare în vederea elaborării unui plan de măsuri privind dezvoltarea programului, creșterea atractivității acestuia, consolidarea admiterii și asigurarea sustenabilității sale.

- Solicitarea Ministerului Educației și Cercetării, în cazul menținerii soluției de neacreditare și emiterii Ordinului cu privire la acreditarea și sau neacreditarea programelor de studii superioare și a instituțiilor de învățământ superior, să precizeze în mod expres efectele juridice ale deciziei asupra studenților înmatriculați la programul de studii. În special, actul Ministerului de resort ar trebui să stabilească măsurile privind continuarea și finalizarea studiilor, condițiile eventualului transfer la programe acreditate echivalente și responsabilitățile instituțiilor implicate, astfel încât să fie protejate drepturile și interesele legitime ale studenților și să fie asigurată securitatea juridică.

În baza atribuțiilor legale pe care le deține, Consiliul de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare a examinat raportul și procesul verbal al Comisiei de examinare a contestației și

DECIDE:

1. Se respinge contestația I.P. Universitatea de Stat „Alecu RUSSO” din Bălți cu privire la neacreditarea programului de studii superioare de licență *0114.08/0114.10 Limba și literatura română și limba franceză*, domeniul general de studii 011 Științe ale educației, domeniul de formare profesională 0114 Formarea profesorilor, 240 credite ECTS, forma de învățământ: cu frecvență, limbile de instruire: franceză și română.
2. Se menține decizia Consiliului de Conducere al ANACEC nr. 10 din 05 iunie 2026 cu privire la neacreditarea programului de studii superioare de licență *0114.08/0114.10 Limba și literatura română și limba franceză*, domeniul general de studii 011 Științe ale educației, domeniul de formare profesională 0114 Formarea profesorilor, 240 credite ECTS, forma de învățământ: cu frecvență, limbile de instruire: franceză și română de la I.P. Universitatea de Stat „Alecu RUSSO” din Bălți.

Prezenta decizie poate fi contestată în instanța de judecată în termen de 30 zile de la comunicare, în condițiile legii.

Președinte

Daniela ELENCIUC

Secretar al ședinței

Mihail ONOI